Ps. 25.
1. Cor. 3.
Matt. 22.
Ps. 39.
2. Timoth. 2.
Abi. 3.
Ps. 25.
Sap. 2.

quid propter mala vasa deserenda est do-
 mus magna? Nouit vti deus: id est dominus
 magne domus et vasis in bono et vasis
 in contumeliā. Sicuti est malum male vti
 etiam bonis: sic contra dei bene vti etiam
 malis. Quantis bonis vtuntur mali? Om-
 nis enim creatura dei bona est: Quomodo
 ea male vtuntur mali? Quomodo eos incre-
 pat scriptura dicens: Peritis et non accipi-
 tio: eo q̄ male petatis: vt in concupiscentijs
 vestris insumatis. Quod uomen accepe-
 runt isti male vtentes bonis dei? Sequi-
 tur et dicit: Adulteri. Unde adulteri? Re-
 scitis quia amicus huius mundi inimicus
 deo constituit? Adulteri inquit. Sunt ani-
 me adultere: sunt fornicarie. Discutiamus
 eas. Fornicarie anime sunt: multis dijs sal-
 sis quodammodo prostitute. Adultere au-
 tem tanq̄ legitimo iam coniugio copulate:
 et ipsi legitimo coniugio non seruante ani-
 me castitatem. Ut hoc dicam expressius:
 pagani anima fornicaria est: christiani mali
 adultera. Paganī anima fornicaria: legiti-
 mū virum nō habet: sed p̄ diuersa demonia
 prostituta corrumpit. Christiani autē aliqua
 re adultera est: quia nec castitatem diligit:
 nec virum deserit. Non ergo dicao: Quare
 sunt isti in domo dei? Responde tibi: Cla-
 sa sunt in contumelia. Nouit eis vti deus.
 Non errat qui creauit: quoniam qui potuit
 creare: nouit ordinare. Habent in domo ma-
 gna locum suum. Si autē queris a me: quo-
 modo eis bene vtatur deus: fateor dei cōsi-
 lium sicut homo explicare non possum. No-
 ui enim cum paulo apostolo expauescere: qd̄
 etiā ille cum consideraret et expauit: et expa-
 uescens exclamauit: **O** altitudo diuitiarum
 sapientie et scientie dei: q̄ inscrutabilia sunt
 iudicia eius: et inuestigabiles vię eius. Quis
 enim cognouit sensum domini: aut quis cō-
 siliarius eius fuit: aut quio prior dedit illi et
 retribuet illi? Quoniam ex ipso et per ipsum
 et in ipso sunt omnia: Ipsi gloria seculorū.
 Nobis consideratio: admiratio: tre-
 mor: exclamatio: quia nulla penetratio. Ipsi
 autem quid? Gloria in secula seculorū. Siue
 de vasis in honorem: siue de vasis in contu-
 meliam: ipsi gloria in secula seculorū. Alios
 corouat: alios damnat: nusq̄ errat. Alios
 probat: de alijs pbat: omnes ordinat. Quid
 faciunt inquit in hoc mundo homines ma-

li? Responde mihi: in fornace aurificis palea
 quid facit? Puto non ibi esse sine causa pa-
 leam: vbi aurum purgatur. Videamus que
 ibi sint omnia. Fornax est: palea est: aurum
 est: ignis est: artifex est. Sed illa tria: aurū:
 palea: ignis in fornace: artifex ad fornacem.
 Attende etiam istum mundum. Abundus:
 fornax est. Palea: homineo mali. Aurū: ho-
 mines boni. Ignis: tribulatio. Artifex: deus.
 Attende et vide: Aurum non purgat si pa-
 lea non vtratur. Vide aurum in hoc ipso psal-
 mo: vbi diligimus decorem domus dei: et lo-
 cum tabernaculi claritatio eius. Vide ibi au-
 rum: vide vocem auri. Purgari cupit: Pro-
 ba me domine et tempta me. Proba me in-
 quit dñe et tempta me: Et vide si non ignem
 querit. Proba me et tempta me: ne renes
 meos et cor meum. Non timeo ne in igne de-
 sciciao? Non inquit. Quare? Quia misericor-
 dia tua ante oculos meos est. Ecce inquit
 quare securus dico: Proba me domine et te-
 pta me: ne reneo meos et cor meum: non
 quia idoneus sum viribus meis ignem susti-
 nere temptatiōis: sed quia misericordia tua
 ante oculos meos est. Qui mihi inquit do-
 nasti vt aurum probatū essem: in fornace pe-
 rire pmittis? Proius mittis purgandum:
 eijcis purgatus. Custodiat dominus introi-
 tum tuū et exitum tuū. Vide ipsum exitū: vi-
 de ingressum in fornace. Omne gaudiū exi-
 stimate fratres mei: cum in temptatiōe va-
 rias incideritis. Ecce audisti ingressu: que-
 te exitum. Facile enim est intrare: exire ma-
 gnum est. Sed noli timere. Fidelis deus.
 Nempe quia ingressus fueras: de exitu cogi-
 tabas. Fidelis deus qui non vos permittit
 temptari supra id quod potestis: sed faciet
 cum temptatione etiam exitum. Quid est
 exitum? Ut possitis sustinere. Intraisti: inci-
 disti: sustinuisti: existi. Adagna materies est
 purgationis bonorū: abundantia malorū.
 Nam in multitudine malorū quis pmixti
 lateant boni: nouit dominus qui sunt eius.
 Sub manu tanti artificis: auri mica in ma-
 gna palea perire non potest. Quanta ibi pa-
 lea q̄ modicū aurum. Sed noli timere: tan-
 tus est artifex vt purgare possit: pdere non
 possit. Vide aurum beatus apostolū in ista
 fornace mundi huius quā d̄ modum pericu-
 lis probat: vt veniamus ad vasa inhonora-
 ta que intus sunt: quibus nouit bene vti do-

1. Timoth. 4.

Jaco. 4.

Abi. 3.

2. Timoth. 2.

2. Petrac. 18.

Ro. 11.

Ps. 25.

Abi. 3.

Ps. 25.

Ps. 120.

Jacobi. 1.

1. Cor. 10.

1. Cor. 10.

Sancti Augustini de tempore

minus magne domus. Apostolus ergo cum
2. Cor. 11. periculis probaret: quid dicebat? Periculis
in mari: periculis in deserto: periculis ex ge-
nere: periculis ex gentibus. Ista omnia for-
ris sunt. Intus attende: Periculis in falsis
fratribus. Alloquor ego aurum dei: alloquor
H vasa facta in honorem: alloquor grana in tri-
tura aree: inter paleam laborantia. Tibi di-
co quisquis audis: non me: sed per me: Esto
bonus: tolera malum. Nolo dicas quis est
bonus: immo hoc volo dicas: quonia quan-
tumcumque fueris bonus: non eris sine ali-
quo malo. Unde rectissime dicitur: Nemo
Luc. 18. bonus: nisi solus deus. Sed bonus ille qui
fecit bona: deus est. Si ergo bonus deus
qui facit bona: et solus ille bonus effector bo-
norum: quomodo est effector bonorum: si nul-
lus est hominum bonus? Secundum modulum
ergo proximum: est homo bonus. Qui si non
Matt. 12. esset: deus ipse non diceret: homo bonus:
de bono thesauro cordis sui profert bona.
Esto ergo bonus: et tolera malum. Esto sim-
pliciter bonus: et dupliciter tolera malum.
Bonus: non nisi intus. Nam si non intus:
nisi bonus. Esto ergo bonus intus: ma-
lum tolera et foris et intus. Foris tolera here-
ticum: tolera paganum: tolera iudeum: tole-
ra et intus malum christianum: Quia inimici
Dichee. 7. hominis domestici eius. Patiens molestos
multos intus malos stomachatis: indigna-
ris: quasi iam venerit tempus ventilatio-
nis. In tritura postuo es: in tritura es adhuc:
area triturat: adhuc: adhuc grana ex mani-
puli cum gentes credunt ad aream colligun-
tur. Putas esse te posse in area triticum so-
lum? Erras. Seme in area ut gaudeas in
horreo. Sicut multa mala a christianis ma-
lis. Illi qui foris sunt et nolunt esse christiani:
inveniunt occasiones ad excusationes. Hortan-
tori suo ut credant: ista respondent: Tis me
esse quod est ille et ille? Et nominat illum et illum:
siquando et verum dicit. Cum autem non
potest inueniri: quid magnum est calumniari?
Cum ille non trepidat calumniari: facit alium
quod non videt suspicari? Tu cum hominem
suderis ista dicentem: forte quia nostri fra-
tres tuos malos: dicis apud te ipsum? Verum
dicit: Periculis in falsis fratribus. Sed no-
li deficere: quod ille querit: tu esto. Esto bo-
nus christianus: ut convincas calumniosum
paganum. Sed ille calumnia: et de bonis

dicit falsa: plerumque illi creditur. Quid fa-
cit aurum? Undique palea est. Ignis sordes
punit: non fidem. Esto mundior ipsa exerci-
tatione: esto mundior: valeat tibi ille qui au-
ferat quo sordidior es: non qui opprimat quod
aurum es. Etenim si defeceris: peris in palea:
Et si peris in palea: aurum non eras: sed au-
rum esse te fingebas. Adiit dominus qui
sunt eius. Illi autem qui sunt mali: de qui-
bus erubescio quando eo inter malos qui
sunt foris: memeto quod non sint in domo
magna ubi es vas in honorem: sed in cotu-
meliâ. Instruxit te apostolus: regat te deus.
Si mali non essent pro quibus oraremus:
quoniam nobis diceret: Orate pro inimicis vestris:
An forte vellemus bonos habere inimicos?
Unde fieri potest? Non habebis bonum ini-
micum: nisi fueris malus. Si autem fueris bo-
nus: inimicus tuus non erit nisi malus. Ora-
te pro inimicis vestris. Ergo boni orate pro
malis. Redi ad cor tuum: Tu qui in ista for-
nace purgaris: si potuit esse vox tua: Proba
me domine et tempta me: ut renes meos et
cor meum: quonia misericordia tua ante
oculos meos est: et ecce redi ad cor tuum. Sub
deo es: orationem susurus es. Occurrit tibi
qui te respicit: occurrit tibi qui te pressit: occur-
rit tibi qui te spoliavit: occurrit tibi qui te in
carcerem misit. Et attende cor tuum: respi-
ce dominum tuum. Ecce malus inimicus tuus:
ecce bonus dominus tuus. Hoc tibi inimi-
cus tuus malus: ora pro inimico tuo dicit tibi
dominus tuus bonus. Inter inimicum tuum
malum et dominum bonum: quid tu factururus
es? Contra hunc oraturus: aut huic obtem-
peraturus? Suscipis ex precepto domini tui
orare pro maligno inimico tuo illo: Quid
facturus es? Dominus iussit: dura iussit: sed
magna promisit. Quae dura iussit? Diligite
inimicos vestros: benefacite his qui ode-
runt vos: et orate pro persecutoribus vos. Du-
ra sunt: sed propter verba labiorum tuorum
ego custodiui vias duras. Unde tibi viri-
bus tuis custodire vias duras: nisi quia mi-
sericordia tua ante oculos meos est? Ecce
dura iussit: amara iussit: vide quae promi-
sit? Orate pro persecutoribus vos: ut sitis
filii patris vestri qui in caelis est. Si tibi dice-
ret: Ora pro inimico tuo: ut sis filius patris
tui: ne exgrediet te pater carnalis: quia hoc
tibi relicturus est: quod bene non est ablatu-

2. Timoth. 2.

1. Cor. 13.

1. Cor. 13.

1. Cor. 13.

1. Cor. 13.

rus: timeres et faceres: promittitur tibi pro his duris: vt sis filius altissimi: cogita patrem: et agnosce hereditatem. Dic ergo: Incipe ergo orare pro inimico tuo illo magno qui tibi multa mala fecit: qui in te multa dura congescit. Incipe pro illo orare: et vide cor tuum litigare tecum. Quod ergo vis: quod tibi placet: quod delectaris scdm interiorē hominē: quod obtemperas domino tuo et oras p inimico tuo: aurum est. Quod vō cum orare cōperis: incipit tecuz carnalis infirmitas litigare: ipse sunt sordes a quib⁹ te vult deus in fornace purgare. Exercere ergo in medijs malis o bone: si quis es bonus: nō de tuo bono qz fuisti malus: sed de dei bono q nūq̄ ē malus. Exercere in medijs malis. Nec mihi volo dicas: Saltem si necesse esset propter exercitacionem nostrā vt essent mali: pauci essent mali: et boni multi essent. Non attendis: quia si pauci essent: multis non nocerent. Utiqz considera vir prudens: quia si multi boni essent: et pauci mali essent: pauci mali multis bono nocere non auderent. Si non auderent: non exercerent. Hunc vō quia multi sunt mali: laboratur a paucis bonis inter multos malos. Et cum laboratur: sudatur: et cum sudatur: aurum purgatur. Esto ergo in decorem domus dei. Jam tecum in corde tuo litigauit infirmitas: inuoca vt vincas: assit tibi de⁹: adiuuet qui iubet. Jam factus es victor infirmitatis tuę: iam suscepisti animo et fructum orandi pro inimico tuo: vide quid boni est. Compara illum tibi. Ille meditaturationes: tu fundis orationes. Ille si nocet: palam nocet. Tu quod pro illo oras: deus nouit. Ille non credit: quia cor tuum non discit. Lum ergo palam uocet: tu occulte oras. In isto torculari ecclesia comparata est. Vide si non ille qui palam nocet amurca est currens per publicum. Amurca per publicum currit: oleum autem ad sedem suam occulto transitus habet. Et occulte transeat: in magnitudine aparet. Et multi enim o fratres mei: q̄ multi in ista conflictatione rerum: in huius mundi malicia: in ista malorum abundantia subtraxerunt se et conuersi sunt ad deum: et valescerunt mundo: et cōperūt pauperibus res suas donare: qui paulo ante rapiebant alienas. Sed multi raptores: inuasores: spoliatores: publice appa-

rent: amurca illa est per plateam currens. Illi autem vnus hinc: vnus inde corde coniuncto mala faciens: mala pmanere erubescens: dei monita cogitans: spem sculi irridens: spem celestē expectans: mutans amore et mores: oleum sanctificatio est: vas in honorem est in domo magna: aurum est in fornace: granum est in horreo: Ibi est decus domus dei: qui viuit et regnat in secula seculorum: Amen.

Eodem die: Sermo IIII Sermo CC. LV.

Sicut optime nouit sanctitas vestra frēs psecrationē altaris hodie celebramus: et iuste ac merito gaudentes celebramus festiuitatē: in qua bñdicit⁹ vel vinctus ē lapis: in q̄ nobis diuina sacrificia consecrant. Sed quando festiuitates istas colimus fratres charissimi: diligenter debemus attendere: et totio viribus laborare: vt quod in templo vel altaribus visibiliter colitur: in nobis inuisibiliter compleat. Quia quous sancta sint templa que videmus de lignis et lapidibus fabricari: tamē plus apud deum preciosa sunt templa cordis et corporis nostri: qz illa sunt ab homine carnali: ista ab artifice mundi. Templa de lignis et lapidibus humano ingenio componuntur: templa corporum ipsius celestis artificis manu fabricantur: sicut scriptum est: Manus tuę fecerunt me et plasmauerunt me. Et iterum: Prius q̄ te formarem in vtero noui te. Max qd̄ templa succendantur: ita econtrario qui charitatis luce repletus est: si negligens fuerit: cito refrigescit charitas: et cupiditas inardescit. Ergo nec ille desperet qui malus est: quia cito potest resurgere: nec ille qui bonus est aut negligēs remaneat: aut aliquid de sua virtute presumat: ne gaudium suum conuertatur ad luctum. Et ideo dilectissimi fratres: castitatem corporis: puritatem cordis cum dei adiutorio seruate quātum possumus studeamus. His enim rebus ignis in nobis charitatis vel compunctionis semper accenditur et nutritur. Qui enim nec castitatem custodit in corpore: nec puritatem tenet in mente: quotiens sanctę solenitate adueniunt: in corpore videtur habere gaudium: in corde non celebrat

Sermo CC. LV.

A

Ps. 118.

Hiere. 1.

B

Sancti Augustini de tempore

nisi luctum. Quale enim gaudium conscientia illa potest habere: in cuius anima multis vitijs occupata magis diaboli probat habitare quam christus? Quale gaudium potest habere anima: que iracundie furore succenditur: cupiditate nigredine obscurat: superbia amarissimo felle repletur: inuidie veneno percutit: luxurie sordibus inquinatur?

L Nos vero fratres charissimi etiam si nobis aliqua ut solet fieri peccata surrepunt: quantum possumus cum dei adiutorio laboremus: ieiunijs: vigilijs: orationibus: elemosynis munda dare sordida: lapsa construere: templum dei viui reedificare: ut veniens dominus in nobis nihil inueniat quod oculos sue maiestatis offendat: quia de ipso scriptum est. **Ecce sto ad ostium et pulso: si quis surrexerit et aperuerit mihi: intrabo et cenabo cum illo: et ille mecum.** Et iterum: **Ego et pater veniemus et mansionem apud eum faciemus.** Quia beata est illa anima: in qua pater et filius venientes: non solum habitare vel manere: sed etiam cenare dignantur. Quod autem dixit: **Cenabo cum illo et ille mecum:** scimus euidenter: quia apostolus paulus ostendit dicens: **Templum dei sanctum est: quod estis vos.** Et per prophetam dominus dicit: **Et habitabo inquit in eis: et inambulabo.** Et quia sicut ipsi vidistis fratres habitare et inambulare desiderat in nobis deus: cum ipsius adiutorio ita cor nostrum studeamus bonis semper cogitationibus occupare: et corpora nostra ab omni sorde luxurie munda vel casta iugiter custodire: ut deum in nobis delectetur habitare.